
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                                                                                                                                             

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                                                                                                        
HOTĂRÂRE 

          privind înființarea apartamentelor sociale în cadrul în cadrul Complexului 

        de Servicii Comunitare pentru copii cu handicap sever Călărași 

          precum și aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare ale acestora 

 

        Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 29.05.2024, 

        Având în vedere: 

        - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub nr. 8604 din 

15.05.2024; 

        - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, Sportive şi de 

Agrement; 

        - avizul Comisiei pentru Administraţie Publice Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea 

Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

        - nota de fundamentare nr. 26926 din 10.05.2024 a Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Călăraşi, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 8407 din 13.05.2024; 

        - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 27/08.02.2023 pentru aprobarea reorganizării Serviciului 

Rezidențial din cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Handicap Sever Călărași, în apartamente sociale; 

        - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 57/29.04.2024 privind darea în administrare a 4 apartamente 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași; 

        - prevederile art. 8 alin. (1), art. 11 alin. (1)–(3), art. 15 alin. (4) lit. g) din Regulamentul cadru de organizare şi 

funcţionare al Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

        - prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

        - prevederie art. VI alin. (1), art. VII alin. (1) din Legea nr. 191/2022 pentru modificarea și completarea Legii 272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copilului; 

        - prevederile art. 123 alin. (3) și (5) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu 

modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;    

       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

         HOTĂRĂȘTE: 

      Art. 1. – Se aprobă înființarea apartamentelor sociale în cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru copii cu 

handicap sever Călărași. 

      Art. 2. – Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Apartamentului social nr. 1 situat în mun. Călărași, str. 

Macului nr. 4, bl. H15, sc. C, ap. 2, parter, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 3. – Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Apartamentului social nr. 2 situat în mun. Călărași, str. 

Belșugului nr. 12, bl. K22(M4), sc. C. ap. 2, parter, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 4. – Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Apartamentului social nr. 3 situat în Călărași, str. 

Zefirului nr. 8, bl. H23(M23), sc. D, ap. 4, et. 1, conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 5. – Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Apartamentului social nr.4 situat în Călărași, str. 

Victoriei nr. 3, bl. G6, sc. B, ap. 1, parter nr. 4, conform Anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 6. – (1) Potrivit prevederilor articolului 1 se modifică în mod corespunzător Hotărârea nr. 62/2002 privind aprobarea 

Organigramei, a Statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare ale Direcţiei Judeţene pentru Protecţia 

Drepturilor Copilului - Călăraşi, Anexa nr. 2,  Hotărârea nr. 89/2002 privind înfiinţarea, în cadrul Direcţiei Judeţene pentru 

Protecţia Drepturilor Copilului – Călăraşi, a Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Handicap Sever Călărași 

şi Hotărârea nr. 106/2004, privind înfiinţarea Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, 

aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare, Anexa nr. 3. 

                    (2) În urma modificărilor menţionate la alineatul (1), Complexul de Servicii Comunitare pentru Copii cu 

Handicap Sever Călărași va avea în structura sa următoarele servicii sociale: Apartamente Sociale, Centrul de Recuperare de 

Zi pentru Copii cu Handicap Sever şi Compartiment de Consiliere şi Asistenţă a Persoanelor cu Tulburări de Spectru Autist. 

     Art. 7. – Beneficiarii centrului rezidențial închis și personalul angajat în acest centru vor fi preluați, conform Planului de 

măsuri întocmit de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, aprobat prin Dispoziţia Directorului 

executiv nr. 425 din 07.05.2024. 

     Art. 8. – Direcția Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta. 

     Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va comunica 

prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, 

Compartimentului Guvernanță Coorporativă și Instituții Publice Subordonate și Direcției Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Călărași. 

 
  PREȘEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                     

                                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                                            Aurel PARASCHIV 

Nr. 91  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.05.2024, 
Redactată de cons. jur., Daniela CONSTANTIN, în 4 exemplare. 


